CÂMARA MUNICIPAL DE y '5J 5 MÊS 0 «NOMACEIÓ
ASSIN^T/

d ^7Em:.

7 Preeidiínt»
Requerimento N° 009/2019

C5Maceió, 11 de abril de 2019. ;
iQ2—f%A Sua Excelência o Senhor Vereador

Kelmann Vieira de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Maceió.
Rua Sá e Albuquerque, 564 - Jaraguá

57022-180 Maceió-AL

d?O. Al '

4

Assunto: Comenda Senador Aurélio Viana

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário na forma regimental, que seja conferida às

senhoras Iraci Ferreira Barros da Costa e Maria Elisabete Cavalcanti de Melo a

Comenda Senador Aurélio Viana, pelo seu meritório trabalho como Inspetoras

Educacionais do Sistema de Ensino de Alagoas, em reconhecimento pelas suas

relevantes ações na área da Educação e Conhecimento, em prol do município de

Maceió.

Desde já grato pelo gentil deferimento,

Respeitosamente,
V

Dr. Clebér Costa de Oliveira
Vereador

Baixado Em: 22/12/2024

V
ASISEAL

ASSOCIAÇÃO DOS INSPETORES DOS SISTEMAS EDUCACIONAIS DE ALAGOAS
nOBRft

CNPJ 10.888.6

Currículo de Iraci Ferreira Barros da Costa

Iraci Ferreira Barros da Costa nasceu na capital paulista, filha de Wellington Barros e

Maria Ferreira Barros, sendo a sétima filha dos nove filhos do casal. Quando completou

oito anos de idade veio morar em Alagoas, na cidade de Maribondo, a terra natal de seus

genitores. Adaptou-se bem à vida do interior das terras dos marechais. Viveu uma infância

feliz e livre, tendo frequentado o Primário na Escola Estadual Odete Bonfim e o antigo

Ginásio e Segundo Grau na Escola Nossa Senhora do Perpetuo Socorro, onde cursou os

cursos em nível técnico de Contabilidade e Magistério. No ano de 1994, já casada com

Antônio Marques da Costa, veio estabelecer residência na cidade de Maceió. Neste mesmo

ano logrou êxito no vestibular da Universidade Federal de Alagoas (UFAL), para o Curso de

Pedagogia, o qual cursou com grande êxito, tendo ao longo do período participado de

pesquisas cientificas. O seu desempenho resultou na publicação de seu Trabalho de

Conclusão de Curso, por indicação, na Revista do CEDU/UFAL.

Dando continuidade nos estudos, no ano de 2001 e 2004, respectivamente, concluiu

pós-graduação em latu senso em Formação de Professores para a Educação Básica e

Inspeção Educacional, na UFAL e Cesmac.

Incansável em busca de conhecimento e vislumbrando o melhor desempenho de

suas funções para com os sistemas de ensino de Alagoas, se submeteu à seleção de

mestrado em educação na UFAL no ano de 2014, obtendo aprovação.

Enquanto profissional de educação iniciou a carreira no município de Satuba, por

meio de concurso público para cargo efetivo. O seu espetacular desempenho como

professora na zona rural com sala multisseriada, logo chamou a atenção dos gestores

i
Maceió/AL , CEP 57020-120 asiseal@hotmail.com facebook asiseal.inspetoresRua 2 de dezembro, 110, sala 8, Centro

Baixado Em: 22/12/2024

V
ASISEAL

ASSOCIAÇÃO DOS INSPETORES DOS SISTEMAS EDUCACIONAIS DE ALAGOAS
mBÊKÊÊiÊÊÊaÊÊtatmÊiimÊÊÊúÊmmÊÊtmÊKmammÊmBÊÊiKiÊÊaÊmÊÊitÊÊBaBKÊmttÊÊÊÊÊÊÊÊÊaaitmmmÊiÊiÊiÊÊÊiiÊamÊmÊÊÊÊÊÊmmKtÊmÊmÊmKmmamaaÊmaaÊÊmmamÊÊÊÊKtammKneausamaaBMmBm amamammumi

CNPJ 10.888.627/0001-84

municipais daquela cidade, assim foi promovida à supervisora de núcleos de escQlá3c,p<*/
i ©

ligadas ao programa Escola Ativa. &
lF,s- a-'

------LO

Logrou êxito no concurso para professor na rede pública estadual, no ano de 2002.a\

Logo, foi selecionada para desempenhar a função de inspetora educacional na secretaria

estadual de educação, onde até os dias atuais é inspetora educacional brilhante, sendo

reconhecida e querida pelos seus pares.

Sendo aprovada no concurso promovido pela Semed/Maceió, para o cargo de

professora, pediu demissão de cidade de Satuba. Iraci Ferreira Barros da Costa também

desenvolveu o cargo de pedagoga, por cinco anos, na cidade de Rio Largo, no Centro de

Referência Especializada em Assistência Social, trabalhando com as medidas

socioeducativas de prestação de serviços à comunidade. Ainda foi professora em diversas

disciplinas nos cursos de pós-graduação em Inspeção Educacional ofertado em convênio

entre a Associação dos Inspetores Educacionais dos Sistemas de Ensino de Alagoas

(ASISEAL) com o Centro Universitário Tiradentes. Valente e de luta é membro fundadora

da Asiseal, tendo sido secretária e tesoureira.

Como pessoa Iraci Ferreira Barros da Costa adota a filosofia de que se constitui em

um ser social em construção e aprendizagem.

Os préstimos de Iraci Ferreira Barros da Costa para a educação, em ao longo dos

anos se perpetuam e se concretam, principalmente de forma escrita, nos pareceres,

orientações e relatórios que cotidianamente produz enquanto inspetora educacional e que

ficarão para a prosperidade como referencias as novas gerações de inspetores.

2
Maceió/AL , CEP 57020-120 asiseal<a)hotmail.com facebook asiseal.inspetoresRua 2 de dezembro, 110, sala 8, Centro

Baixado Em: 22/12/2024

»5 iCurrículo de Maria Elisabete Cavalcanti de Melo $
2 Rs.:

'vA T
Em 1968, nasceu em terras da capital alagoana Maria Elisabete Cavalcanti de Melo, filha Al

de Pedro Vieira de Melo e de Maria do Carmo Cavalcanti. Aos cinco anos de idade já teve que
convier com a ausência do pai que faleceu de derrame cerebral, ficando então a mãe sozinha, sem

salário para sustentar a família de sete filhos.

Maria Elisabete Cavalcanti de Melo diante das condições humildes buscou na educação o

caminho para a superação dos problemas, priorizando os estudos, que foram iniciados na escola

pública Benício de Barros Dantas. Mas o estudo não podia ser a sua única atividade, pois a mãe e os

irmãos mais novos precisam de seu apoio financeiro, de maneira que, buscou conciliar desde cedo o

trabalho no comércio informal com os estudos. Desde pequena conciliava os estudos com a venda

dos produtos do sítio Betânia (hoje Santuário Virgem dos pobres), onde moravam os seus tios,
caseiros do local. Os côcos e os seus produtos, mangas, bananas e sapoti eram vendidos em carro de

mão e cestos pelas ruas dos Bairros da Mangabeira e Jacintinho. Quando mais crescida foi baba e

doméstica nas casas dos mais abastados da região. Na adolescência, pelo mérito dos estudos que

conseguia valentemente conciliar, conseguiu emprego como auxiliar de escritório e consultório de

advocacia. Quando se formou no pedagógico, em nível de ensino médio (antigo 2o grau), iniciou a

carreira no magistério em escolas particulares, em Maceió.

Além de ser uma jovem focada no trabalho e nos estudos, a fé também fazia parte de suas

atividades. Aos quinze anos tornou-se catequista na Capela da Grota do Cigano, pertencente a

Matriz Nossa Senhora das Dores, seguindo as orientações na fé católica, orientada por sua genitora.
O seu envolvimento na religião ganhou grandes proporções, de maneira que, ingressou aos 18 anos

no convento, ficando até completar 25 anos, mas não chegou aos votos perpétuo, pois o chamado

social superou o religioso.
Sem abandonar a fé, envolveu-se com campanhas educacionais, fazendo jus a sua formação.

No intuito de aperfeiçoar os conhecimentos, ingressou no curso de pedagogia no Centro de Estudos

Superiores de Maceió, (CESMAC), sendo concluinte no ano de 1998. Após ter dado a sua

contribuição aos jovens carentes da sociedade alagoana sem remuneração e contribuído na rede

privada de ensino por mais de 5 anos como professora e supervisora educacional, ingressou na rede

pública de ensino no de 2002, através de concurso publico, iniciando uma carreira vitoriosa no

âmbito da educação pública.

Baixado Em: 22/12/2024

^CIP$/
O'(5)t

(Ú IOT

Lotada na escola Nossa Senhora do Bom Conselho, em Bebedouro, como professora i9S:|S
séries inicias do ensino fundamental, exerceu a função por dois anos. Como professora o seu foeíb

foram os discentes portadores de necessidade especiais surdos. Desenvolveu o projeto de inclusão

digital com esse público, sendo uma ação inovadora d rede pública estadual de educação de

Alagoas. Por essa ação e outras desenvolvida, a sua competência pedagógica foi notada por seus

superiores, passando a ser coordenadora pedagógica da mesma unidade escolar. Ainda mantendo o

foco nos estudos, ingressou na pós-graduação em Inspeção Educacional, no Cesmac, que muito

contribuiu para o desempenho dessa função. Sendo uma profissional dinâmica e presente no

contexto da nova função, não demorou muito tempo, o Conselho Escolar conclamou o seu nome

para a direção da unidade de ensino, assumindo o cargo de diretora adjunta, por dois anos. A

organização da unidade de ensino chamou a atenção da Secretaria Estadual de Educação, a qual lhe

estendeu o convite para desempenhar a função de inspetora educacional na 14a Coordenadoria

Regional de Ensino (CRE). Enquanto inspetora educacional na rede pública, prestou concurso para

a rede pública municipal de maceió, logrando êxito. Com a carga horária aumentada a sua

dedicação aos serviços públicos se intensificou. Como inspetora educacional envolveu-se em

muitos projetos sociais e educativos promovidos pela secretaria estadual de educação. Não sendo

diferente das outras funções assumidas, nos dez anos em que serviu a CRE, dedicou-se plenamente

às funções de inspetora educacional, promovendo uma melhor organização nas unidades escolares

do sistema de ensino de Alagoas, como elo de referência. O que mais pode ser destacado foi o da

promoção educacional para sistema prisional e os privados de liberdade. Diante de situação precária

dos serviços e da ausência de legislação para regulamentar a vida escolar do sistema prisional e dos

privados de liberdade a sua presença foi fulcral, pois as suas coordenadas com o conhecimento da

legislação educacional, contribuiu imenso para a formalização da oferta e da regularização dos

estudos realizados. Nessa dinâmica, no de 2014, o seu trabalho foi mais uma vez reconhecido, pois

lhe foi concedido o título de funcionária modelo.

o'
" AL '

No ano de 2016, a convite da Secretaria Municipal de Maceió (SEMED/Maceió), foi lotada

como inspetora educacional, na Coordenadoria Geral de Normas e Legislação, que corresponde ao

setor de Inspeção Educacional, onde até os dias atuais permanece, contribuindo para a qualidade da

educação maceioense.

Maceió, 21 de março de 2019.

Baixado Em: 22/12/2024

CÂMARA
Municipal de Maceió

Processo n° 1104/2019

Interessado - VEREADOR CLEBER COSTA

Assunto - COMENDA SENADOR AURÉLIO VIANA.

Despacho

Encaminhem-se os autos a Superintendência desta Casa Legislativa

para conhecimento e manifestação.

Maceió, 25 de abril de 2019.

Ç \
%

Kelmann Vieira de Oliveira
Presidente

Rua Sá de Albuquerque, 560, 564, 568, 574, 578, 582 - Jaraguá - CEP: 57022-180 - Fone:(82) 3221-1281 - Maceió-AL - www.camarademaceio.al.gov.br.

Baixado Em: 22/12/2024

CÂMARA
MUNICIPAL DE MACEIÓ

PROCESSO N° - 1104/2019
INTERESSADO - Ver. Cleber Costa
ASSUNTO- Entrega de Comenda

À Presidência,

Uma vez atendido o despacho fls. n° 07 da lavra do Exmo. Sr. Presidente,
devolvam-se para o devido arquivamento.

Maceió, 02 de julho de 2019.
/

/

Otávio Henrique Palmeira Rêgo
Diretor Superintendente

Baixado Em: 22/12/2024